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Nëpunës i Kontabilitetit  

Qëllimi kryesor i Certifikimit të Avancuar për Nëpunës të Kontabilitetit (bookkeeping) është të rrisë 
njohuritë dhe shkathtësitë e atyre që tashmë kanë njohuri themelore, por synojnë të avancohen në 
punë apo ti avancojnë studimet e tyre. Prandaj, ata që tashmë janë duke punuar apo synojnë të 
punojnë në profesionin si nëpunës kontabiliteti, mund të jenë pjesë e këtij kualifikimi. 

Për të punuar si një nëpunës kontabiliteti profesionist, duke përfunduar me sukses detyrat në 
kompani, nevojitet një certifikim profesional nga institucionet e akredituara. Trajnimin dhe 
certifikimin e nëpunësit të kontabilitetit tashmë në Kosovë e mundëson Instituti KAF. Njerëzit që 
synojnë të punojnë në rolin e nëpunësit të kontabilitetit duhet të kenë njohuri dhe aftësi të 
avancuara të libër-mbajtjes (bookkeeping). Këto aftësi nevojiten për të punuar në një profesion 
kontabiliteti ose për të pasur një avancim në profesionin e kontabilistit. Kjo është arsyeja pse IKAF 
ofron një sesion Certifikimi dhe Trajnimi të Avancuar të libër-mbajtjes (bookkeeping). Për të 
siguruar që studentët do të fitojnë njohuri dhe shkathtësi të nevojshme për kryerjen e 
transaksioneve dhe detyrave të avancuara të kontabilitetit përmes tri moduleve: 

 Bazat e Kontabilitetit Financiar 

 Bazat e Tatimeve dhe  

 Kontabiliteti i Kompjuterizuar 

Në fund të këtij kualifikimi, studentët do të kuptojnë teoritë e kontabilitetit të avancuar, llojet e 
transaksioneve dhe dokumentacionit të biznesit, parimet dhe konceptet përgjithësisht të pranuara 
të kontabilitetit, parimet dhe procesi i kontabilitetit bazë, administrimi tatimor dhe procedurat, si 
dhe praktika përmes platformës online të kontabilitetit (Planet Accounting Online). E gjithë kjo do 
të mësohet në kontekstin e çështjeve etike që një kontabilist mund t’i has në jetën e tyre 
profesionale.  

Një libër-mbajtës (bookkeeper) luan një rol kyç në zhvillimin e kompanisë, bazuar në transaksionet 
financiare dhe informatat e sotme lidhur me një biznes. Ai siguron që të dhënat e transaksioneve 
financiare të kryera të jenë të sakta, të azhurnuara dhe gjithëpërfshirëse. Me pak fjalë, një libër-
mbajtës është në thelb dështimi ose suksesi i kompanisë. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Skema e Kualifikimit për Nëpunës i Kontabilitetit  

  

 
 
 
 
 
 

 
 

BA1- Bazat e Kontabilitetit 
Financiar 

 

 Llojet e transaksioneve dhe dokumentacioneve te biznesit 
 Transaksionet e dyfishta dhe sistemet e hyrjeve te dyfishta  
 Transaksionet dhe sistemet  
 Pagat 
 Llogaritë e regjistrit 
 Paraja dhe Banka 
 Transaksionet e shitjeve 
 Transaksionet e blerjeve 
 Pajtueshmëria 
 Përgatitja e bilancit vërtetues 
 Konceptet dhe parimet kontabël të përgjithshme 
 Proceset dhe Principet bazike të libër-mbajtjes  
 Përgatitja e librave të kontabilitetit dhe regjistrimeve 
 Regjistrimi i transaksioneve dhe ngjarjeve 
 Përgatitja e bilancit vërtetues dhe korrigjimi i gabimeve 
 Barazimet 
 Vazhdimi i bilancit vërtetues 
 Partneritetet 

 
 

 
 
 

BT1- Bazat e Tatimeve 

 

 Shoqëritë tregtare, 
 Administrata tatimore dhe procedurat, 
 Tatimi mbi vlerën e shtuar (TVSH), 
 Dogana dhe akciza, 
 Tatimi mbi të ardhurat e korporatave, 
 Kërkesat ligjore për përgatitjen dhe auditimin e pasqyrave 

 
 
 
 

 
 

BC1 –Kontabiliteti i 
Kompjuterizuar 

 

 

 Regjistrimi i kompanisë 
 Regjistrimi i Konsumatorit 
 Regjistrimi i furnizuesit 
 The nominal ledger 
 Bankimi 
 Produktet 
 Faturat 
 Procesimi i porosive shitëse 
 Porositë blerëse 
 Financat 
 Asetet fikse 
 Bilancet e hapura 
 Menaxhimi I të dhënave 
 Testimi final 
 

  



 

  

Karakteristikat e Ligjëratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i librit Bazat e Kontabilitetit Financiar BA1 - gjatë ligjëratës, studentët 
do të jenë të pajisur me raste të studimit, shembujve, dhe shembuj të provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të 
ligjërimit. 

 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në 
qendrën e Institutit KAF. 

 

Temat që do të trajtohen: 

 Llojet e transaksioneve dhe 

dokumentacioneve te biznesit 

 Transaksionet e dyfishta dhe sistemet e 

hyrjeve të dyfishta  

 Transaksionet dhe sistemet  

 Pagat dhe kontributet 

 Llogaritë e regjistrit 

 Paraja dhe Bankimi 

 Transaksionet e shitjeve 

 Transaksionet blerëse 

 Pajtueshmëria 

 Përgatitja e bilancit vërtetues 

 Konceptet dhe parimet kontabël të 

përgjithshme 

 Proceset dhe Principet bazike të libër-

mbajtjes  

 Përgatitja e librave të kontabilitetit dhe 

regjistrimeve 

 Regjistrimi i transaksioneve dhe ngjarjeve 

 Përgatitja e bilancit vërtetues dhe 

korrigjimi i gabimeve 

 Barazimet 

 Partneritetet 

 

Objektivat: 

Zhvillimi dhe kuptimi i njohurive të llojeve kryesore të 

transaksioneve dhe dokumentacionit të biznesit dhe, se si këto janë 

të regjistruara në një sistem kontabël deri në fazën e bilancit 

vërtetues, parimet bazë dhe konceptet që lidhen me mbajtjen e 

regjistrimeve financiare dhe aftësitë teknike në përdorimin e 

teknikave të kontabilitetit të dyfishtë, duke përfshirë përgatitjen e 

pasqyrave financiare bazë.  Objektivat e detajuara janë: 

 Llojet e transaksioneve dhe dokumentacioneve te biznesit 

 Transaksionet e dyfishta dhe sistemet e hyrjeve te dyfishta  

 Transaksionet dhe sistemi banker  

 Pagat dhe kontributet 

 Llogaritë e regjistrit 

 Paraja dhe bankimi 

 Transaksionet e shitjeve 

 Transaksionet blerëse 

 Përgatitja e bilancit vërtetues 

 Pajtueshmëria 

 Shpjegimi i koncepteve dhe parimeve përgjithësisht të 

pranuara  

 Definimi i principeve dhe procese bazike të libër-mbajtjes  

 Përgatitja e librave të kontabilitetit dhe regjistrimeve 

 Regjistrimi i transaksioneve dhe ngjarjeve 

 Përgatitja e bilancit vërtetues (duke përfshirë identifikimin 

dhe përmirësimin e gabimeve)  

 Rishikimi dhe kontrolli i llogarive dhe librit të arkës  

 Vazhdimi i bilancit vërtetues, rregullimet e fund vitit dhe 

llogaritë përfundimtare  

 Llogaritë e partneriteteve  

 

 

 

Moduli I 
BA1 Bazat e Kontabilitetit Financiar  
40 Kredi 

 

 



  

Karakteristikat e Ligjëratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i librit Bazat e Tatimeve BT1 - gjatë ligjëratës, studentët do të jenë të 
pajisur me raste të studimit, shembujve, dhe shembuj të provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të 
ligjërimit. 

 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në 
qendrën e Institutit KAF. 
 

Temat që do të trajtohen: I 

 Shoqëritë tregtare  

 Administrata tatimore dhe 

procedurat  

 Tatimi mbi vlerën e shtuar (TVSH)  

 Dogana dhe Akciza 

 Tatimi mbi të ardhurat personale 

(TAP) 

 Tatimi mbi të ardhurat e 

korporatave (TAK)  

 Kërkesat ligjore për përgatitjen 

dhe auditimin e pasqyrave  

 

Objektivat I 

Zhvillimi i njohurive dhe kuptimi i llojeve të shoqërive 

tregtare, klasifikimi i tyre sipas ARBK-së, ATK-së dhe KKRF-së, 

si dhe aftësitë tekniko-fiskale duke përfshirë përgatitjen e 

pasqyrave financiare themelore. Objektivat e detajuara:  

 Kuptimi i llojeve të bizneseve  

 Kuptimi i procedurave tatimore 

 Kuptimi tatimit mbi vlerën e shtuar 

 Kuptimi i doganave dhe akcizave 

 Kuptimi i tatimit mbi të ardhurat personale 

 Kuptimi i tatimit mbi të ardhurat e korporatave 

 Kuptimi i kërkesave ligjore për raportim/auditim të pasqyrave 

financiare  

 
 
 

 

Moduli I 
BT1 Bazat e Tatimeve 
40 Kredi 
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Karakteristikat e Ligjëratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i Modulit Kontabiliteti i Kompjuterizuar BC1 - gjatë ligjëratës, 
studentët do të jenë të pajisur me shmebuj dhe praktika nga Programi Planet Accounting 
Online. www.planetaccounting.org  

 Studentet do të kenë qasje për praktikim në Platformen Planet Accounting Online derisa të 
çertifikohen 

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të 
ligjërimit. 

 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në 

Temat që do të trajtohen: I 

 Regjistrimi i kompanisë 

 Regjistrimi i Konsumatorit 

 Regjistrimi i furnizuesit 

 Regjistrimi nominal 

 Bankimi 

 Produktet 

 Faturat 

 Procesimi i porosive shitëse 

 Porositë blerëse 

 Financat 

 Asetet fikse 

 Bilancet e hapura 

 Menaxhimi I të dhënave 

 Testimi final 

 

Objektivat 

Të sigurojë studentët me aftësi kompjuterike të kontabilitetit 

duke përdorur softuerin e kontabilitetit (Planet Accounting 

Online). Aplikimi i kontabilitetit përmes softuerit është urë e 

hendekut midis sistemeve të kontabilitetit manual dhe 

kompjuterik, ku studentët do të fitojnë përvojë dhe ekspertizë 

me sistemet softuerike. Kjo përvojë do të ndihmojë 

përdoruesit e certifikuar për qasje të qëndrueshme në dhe / 

ose të zhvillohen në tregun e kontabilitetit në organizatat e 

vogla dhe të mesme. 

 
 Krijimi i një skedari të kompanisë 

 Hulumtimi i sistemit Planet Accounting Online  

 Krijimi i llogarive tabelore 

 Shtimi i llogarive të nevojshme në tabelën e llogarive  

 Regjistrimi i konsumatorëve, shitësve dhe produkteve të 

shitjes 

 Krijimi dhe dërgimi i faturave dhe faturave te shitjes 

 Futja dhe pagesa e faturave 

 
 

Moduli I 
BC1 Kontabiliteti i Kompjuterizuar  
40 Kredi 

 

 


